
CURSOS PRESENCIAIS | TOTAL DE 696 VAGAS

Programação de Cursos Esesp
Julho 2025

CURSOSIGLA PÚBLICO ALVO TURMAINSCRIÇÃO VAGASCH
REALIZAÇÃO

CCSPP

EETPTR

CIA8H

CPBI-NI

CGC16

CNLLC20H

CLGEST

CIB20H

CNOP 

CGP-20H

EETPTR

CEB-BASIC

CGFC

CIDADM

Cerimonial para o 
Serviço Público

Gestão de Conflitos

Elaboração de Estudo 
Técnico Preliminar e 
Termo de Referência

Elaboração de Estudo 
Técnico Preliminar e 
Termo de Referência

Noções de 
Organização Pública

Inteligência Artificial 

Nova Lei de Licitações: 
Aspectos Gerais e 
Pontos de Atenção

Liderança e Gestão
Estratégica

Power BI

Informática Básica

Gerenciamento de 
Projetos

Servidor
Público Estadual e

Municipal

Servidor
Público Estadual e

Municipal

Servidor
Público Estadual e

Municipal

Servidor
Público Estadual e

Municipal

Servidor
Público Estadual e

Municipal

Servidor
Público Estadual e

Municipal

Servidor
Público Estadual e

Municipal

Servidor
Público Estadual e

Municipal

Servidor
Público Estadual e

Municipal

Servidor
Público Estadual e

Municipal

Servidor
Público Estadual e

Municipal

02/06 a 25/06

02/06 a 25/06

02/06 a 25/06

02/06 a 17/07

02/06 a 30/06

02/06 a 25/06

02/06 a 25/06

02/06 a 25/06

02/06 a 25/06

02/06 a 25/06

02/06 a 25/06

16h

20h

20h

20h

8h

16h

16h

20h

20h

20h

20h

40

40

40

40

24

24

40

40

40

24

40

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

30/06

02/07

07/07

21 e 22/07

01/07

03/07

08/07

23/07

07/07 a 
11/07

21 e 22/07

23/07

04/07

30/06 a 
04/07

07/07 a 
11/07

07/07 a 
11/07

07/07 a 
11/07

30/06 a 
04/07

9h às 12h30

9h às 12h30

9h às 12h30

Integral: 9h às 17h

Integral: 9h às 17h

Integral: 9h às 17h

Integral: 9h às 17h

Integral: 9h às 17h

Integral: 9h às 17h

Integral: 9h às 17h

9h às 12h30

Integral: 9h às 17h

Excel Básico
Servidor

Público Estadual e
Municipal

02/06 a 30/0620h 24 1 14/07 a 
18/07

9h às 12h30

Gestão e Fiscalização 
Contratual na lei nº 

14.133/21

Servidor
Público Estadual e

Municipal

Servidor
Público Estadual e

Municipal

02/06 a 15/0720h 40 1 21/07 a 
25/07 9h às 12h30

Introdução ao Direito 
Administrativo

02/06 a 15/0720h 40 1

14h às 17h30

14h às 17h30

14h às 17h30

9h às 17h00

14h às 17h30

DATA: HORÁRIO:



CURSOSIGLA PÚBLICO ALVO TURMAINSCRIÇÃO VAGASCH
REALIZAÇÃO

DATA: HORÁRIO:

COMO REALIZAR A INSCRIÇÃO EM   CURSOS PRESENCIAIS DA ESESP

SERVIDOR ESTADUAL, SERVIDOR MUNICIPAL E/OU SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA
Identifique o curso de sua preferência e procure o RH do órgão de origem ou acesse a ficha de inscrição 
disponível no site da Esesp e se responsabilize para comunicar a sua chefia direta.

*Processo de inscrição através do RH:
Preencha a ficha de inscrição disponível no site da Esesp com seus dados e curso de interesse; Solicite ao seu 
superior direto assinatura e carimbo para aprovação da inscrição e enviar à Esesp por e-mail (inscricao@esesp.
es.gov.br). A informação sobre a aceitação da sua inscrição é realizada também pelo e-mail da inscrição.

SSKILLS20H

OEPTPOSC

CDTRL12H

MA-CSK

Soft Skills: Desenvolvendo 
Competências Socio-

emocionais para o bom 
desempenho do servidor

Oficina de Elaboração 
de Plano de Trabalho 

de Parcerias com 
OCS’s

Trello

Métodos Ágeis -
 Scrum e Kanbam

Servidor
Público Estadual e

Municipal

Servidor
Público Estadual e

Municipal

Servidor
Público Estadual e

Municipal

02/06 a 23/07

02/06 a 23/07

02/06 a 11/07

02/06 a 30/06

20h

16h

16h

12h

40

40

40

24

1

1

1

1

28 e 29/07

O intervalo dos cursos com horário integral é de 12h30 às 13h30

Integral: 9h às 17h
Servidor

Público Estadual,
Municipal e Socie-

dade Civil

28 e 29/07

14 e 15/07

21/07

30/07

22/07

Integral: 9h às 17h

Integral: 9h às 17h

Integral: 9h às 17h

9h às 12h30

9h às 12h30



Clique nos cursos para saber mais

https://www.coursera.org/professional-certificates/google-data-analytics
https://www.coursera.org/professional-certificates/google-project-management
https://www.coursera.org/professional-certificates/google-it-support
https://www.coursera.org/professional-certificates/google-ux-design
https://www.coursera.org/professional-certificates/marketing-digital-e-e-commerce-do-google
https://www.coursera.org/learn/google-ai-essentials




• Acesse o nosso ambiente virtual (link abaixo) 

• Clique em acessar na lateral superior direita. 

• Se for o seu primeiro acesso, clique em criar uma nova conta. 

• Preencha os dados solicitados. Use o formato nome.sobrenome na identificação do usuário. 

• É obrigatório uso de e-mail institucional no cadastro. (Não serão aceitos @gmail) 

• Você receberá um e-mail com as informações de acesso. Verifique as caixas postais do seu 
e-mail institucional, inclusive a caixa de spam. 

• Faça o login no ambiente virtual Esesp com as informações fornecidas em seu e-mail. 

• Concorde com os termos e condições de uso do nosso site. 

• Clique em Página Inicial na lateral superior direita. 

• Veja quais cursos estão disponíveis ao rolar a página. 
 
• Selecione o seu curso de interesse e clique em “inscreva-me”. O curso selecionado será exibido e 
aparecerá no menu meus cursos. 

Pronto! Agora é só se capacitar!

• CURSOS DISPONÍVEIS EM JUNHO 2025 
prazo de 30 dias para concluir o curso de sua escolha

Para dúvida sobre inscrições, envie e-mail para inscricao@esesp.es.gov.br.

CLIQUE AQUI E ACESSE O NOSSO NOVO AMBIENTE VIRTUAL

COMO REALIZAR A INSCRIÇÃO EM   CURSOS EAD DA ESESP

Educação a distância 

Há 50 anos capacitando para
inovar e transformar o serviço público.

• Inteligência emocional

• Nova Lei de Licitações e Contratos
Administrativos

• Inglês Básico

• Excel Básico
 
• Ética e Serviço Público

• Introdução ao Estatuto da Criança e do 
Adolescente e a Atuação do Conselho Tutelar

• Liderança e Gestão Estratégica

• Direito Administrativo 

• Gestão orientada para resultados 

• Redação Oficial 

• Você mais Consciente

http://eadesesp.es.gov.br/moodle

