

**CURSO** 

**SIGLA** 

# Programação de Cursos Esesp Julho 2025

INSCRIÇÃO

**VAGAS** 

**TURMA** 

**REALIZAÇÃO** 

**HORÁRIO:** 

DATA:

21 e 22/07

23/07

1

40

Integral: 9h às 17h

9h às 12h30

### **CURSOS PRESENCIAIS |** TOTAL DE 696 VAGAS

PÚBLICO ALVO CH

Municipal

Servidor

Público Estadual e

Municipal

14.133/21

Introdução ao Direito

Administrativo

**CIDADM** 

CCSPP	Cerimonial para o	Servidor Público Estadual e	16h	02/06 a 25/06	40	1	30/06	Integral: 9h às 17h
	Serviço Público	Municipal	1011	32/00 d 23/00	70		01/07	Integral: 9h às 17h
EETPTR	Elaboração de Estudo Técnico Preliminar e Termo de Referência	Servidor Público Estadual e Municipal	20h	02/06 a 25/06	40	1	30/06 a 04/07	9h às 12h30
CIA8H	Inteligência Artificial	Servidor Público Estadual e Municipal	8h	02/06 a 30/06	24	1	04/07	Integral: 9h às 17h
СРВІ-НІ	Power BI	Servidor Público Estadual e Municipal	16h	02/06 a 25/06	24	1	02/07	Integral: 9h às 17h
							03/07	Integral: 9h às 17h
CGC16	Gestão de Conflitos	Servidor Público Estadual e Municipal	16h	02/06 a 25/06	40	1	07/07	Integral: 9h às 17h
							08/07	Integral: 9h às 17h
CNLLC20H	Nova Lei de Licitações: Aspectos Gerais e Pontos de Atenção	Servidor Público Estadual e Municipal	20h	02/06 a 25/06	40	1	07/07 a 11/07	9h às 12h30
CLGEST	Liderança e Gestão Estratégica	Servidor Público Estadual e Municipal	20h	02/06 a 25/06	40	1	30/06 a 04/07	14h às 17h30
СІВ20Н	Informática Básica	Servidor Público Estadual e Municipal	20h	02/06 a 25/06	24	1	07/07 a 11/07	9h às 12h30
CNOP	Noções de Organização Pública	Servidor Público Estadual e Municipal	20h	02/06 a 25/06	40	1	07/07 a 11/07	14h às 17h30
CGP-20H	Gerenciamento de Projetos	Servidor Público Estadual e Municipal	20h	02/06 a 25/06	40	1	07/07 a 11/07	14h às 17h30
EETPTR	Elaboração de Estudo Técnico Preliminar e Termo de Referência	Servidor Público Estadual e Municipal	20h	02/06 a 17/07	40	1	21 e 22/07	9h às 17h00
							23/07	9h às 12h30
CEB-BASIC	Excel Básico	Servidor Público Estadual e Municipal	20h	02/06 a 30/06	24	1	14/07 a 18/07	14h às 17h30
CGFC	Gestão e Fiscalização Contratual na lei nº 14 133/21	Servidor Público Estadual e Municipal	20h	02/06 a 15/07	40	1	21/07 a 25/07	9h às 12h30

02/06 a 15/07

20h

SIGLA	CURSO	PÚBLICO ALVO	СН	INSCRIÇÃO	VAGAS	TURMA	REALIZAÇÃO	
							DATA:	HORÁRIO:
SSKILLS20H	Soft Skills: Desenvolvendo Competências Socio- emocionais para o bom desempenho do servidor	Servidor Público Estadual e Municipal	20h	02/06 a 23/07	40	1	28 e 29/07	Integral: 9h às 17h
							30/07	9h às 12h30
OEPTPOSC	Oficina de Elaboração de Plano de Trabalho de Parcerias com OCS's	Servidor Público Estadual, Municipal e Socie- dade Civil	16h	02/06 a 23/07	40	1	28 e 29/07	Integral: 9h às 17h
CDTRL12H	Trello	Servidor Público Estadual e Municipal	12h	02/06 a 11/07	24	1	21/07	Integral: 9h às 17h
							22/07	9h às 12h30
MA-CSK	Métodos Ágeis - Scrum e Kanbam	Servidor Público Estadual e Municipal	16h	02/06 a 30/06	40	1	14 e 15/07	Integral: 9h às 17h

O intervalo dos cursos com horário integral é de 12h30 às 13h30

## COMO REALIZAR A INSCRIÇÃO EM CURSOS PRESENCIAIS DA ESESP

### SERVIDOR ESTADUAL, SERVIDOR MUNICIPAL E/OU SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA

Identifique o curso de sua preferência e procure o RH do órgão de origem **ou** acesse a ficha de inscrição disponível no site da Esesp e **se responsabilize** para comunicar a sua chefia direta.

#### \*Processo de inscrição através do RH:

Preencha a ficha de inscrição disponível no site da Esesp com seus dados e curso de interesse; Solicite ao seu superior direto assinatura e carimbo para aprovação da inscrição e enviar à Esesp por e-mail (inscricao@esesp. es.gov.br). A informação sobre a aceitação da sua inscrição é realizada também pelo e-mail da inscrição.





# Certifique-se pelo Google

Em mais uma parceria, a Esesp está ofertando 6 cursos com certificados profissionais do Google

Análise de Dados Gerenciamento de Projetos

Inteligência Artificial

Marketing Digital Suporte em TI UX Design

Para inscrever os servidores, uma lista com os seguintes dados deverá ser enviada para o e-mail: rodolfo.almeida@esesp.es.gov.br:

- Nome completo
- E-mail functional (institucional)
- Nome do curso escolhido

Google evar coursera







# Lançamento 🗼

Nova Plataforma EaD Esesp

Inscreva-se e transforme o serviço público capixaba conosco

- + Novos cursos
- + Ambiente interativo
- + Inscrição facilitada
- + Certificação on-line

Casastre-se seguindo o passo a passo na próximo página ▼



# ···· Educação a distância

### COMO REALIZAR A INSCRIÇÃO EM CURSOS EAD DA ESESP

- Acesse o nosso ambiente virtual (link abaixo)
- Clique em **acessar** na lateral superior direita.
- Se for o seu primeiro acesso, clique em criar uma nova conta.
- Preencha os dados solicitados. Use o formato **nome.sobrenome** na identificação do usuário.
- É obrigatório uso de **e-mail institucional** no cadastro. (Não serão aceitos @gmail)
- Você receberá um e-mail com as informações de acesso. Verifique as caixas postais do seu e-mail institucional, inclusive a caixa de spam.
- Faça o login no ambiente virtual Esesp com as informações fornecidas em seu e-mail.
- Concorde com os **termos e condições** de uso do nosso site.
- Clique em Página Inicial na lateral superior direita.
- Veja quais cursos estão disponíveis ao rolar a página.
- Selecione o seu curso de interesse e clique em "**inscreva-me**". O curso selecionado será exibido e aparecerá no menu meus cursos.

#### Pronto! Agora é só se capacitar!

### **CLIQUE AQUI E ACESSE O NOSSO NOVO AMBIENTE VIRTUAL**

### • CURSOS DISPONÍVEIS EM JUNHO 2025

prazo de 30 dias para concluir o curso de sua escolha

- Inteligência emocional
- Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos
- Inglês Básico
- Excel Básico
- Ética e Serviço Público
- Introdução ao Estatuto da Criança e do Adolescente e a Atuação do Conselho Tutelar

- Liderança e Gestão Estratégica
- Direito Administrativo
- Gestão orientada para resultados
- Redação Oficial
- · Você mais Consciente



Há **50 anos capacitando** para **inovar** e **transformar** o **serviço público.** 





